1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY Đồng Tháp, ngày    tháng 3 năm 2024
V/v phúc đáp nội dung báo cáo Sơ kết 02

năm thực hiện Nghị quyết số

81/2021/NQ-HĐND

Kính gửi: Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản

Tiếp nhận Công văn số 912/SNN-KHTC ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phối hợp báo cáo Sơ kết 02 năm

thực hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND.

Sở Y tế phúc đáp về việc phối hợp báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị

quyết số 81/2021/NQ-HĐND, với nội dung như sau:

1. Thực hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND theo Hướng dẫn số

04/HD-SNN

1.1. Sở Y tế phân cấp Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm là đơn vị chịu

trách nhiệm chính trong việc phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội

dung tại Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND (trong trường hợp các tổ yến và các

sản phẩm từ tổ yến được công bố là thực phẩm).

1.2. Văn bản triển khai và hướng dẫn thực hiện

- Năm 2022:

+ Sở Y tế: Tiếp nhận Công văn số 1688/SNN-KHTC ngày 23 tháng 5 năm

2022 của Sở Nông nghiệp và PTNN về việc phối hợp cung cấp nội dung Hướng

dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của

Hội đồng nhân dân Tỉnh, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 2123/SYT-NVY ngày

27/05/2022 về việc tham mưu hướng dẫn việc quản lý, kiểm tra an toàn vệ sinh

thực phẩm đối với cơ sở sơ chế, bảo quản và chế biến tổ yến (trong đó, giao Chi

cục An toàn vệ sinh thực phẩm tham mưu Sở Y tế cung cấp thông tin chi tiết hướng

dẫn để phối hợp cùng Sở Nông nghiệp và PTNN, Ủy ban nhân dân huyện thực hiện

việc quản lý, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với cơ sở sơ chế, bảo quản và

chế biến tổ yến theo quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp).

+ Chi cục ATVSTP: Căn cứ Điều 4, điều 5, điều 6, điều 7, điều 8 Nghị

định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ, quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; Khoản 2, Điều 2, Nghị định

số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ, về sửa đổi, bổ

sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi

quản lý nhà nước của Bộ Y tế và - Thông tư 18/2019/TT-BYT ngày 17 tháng 7

năm 2019 của Bộ Y tế, về hướng dẫn thực hành sản xuất tốt (GMP) trong sản

xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe. Ngày 30/05/2022 Chi cục ATVSTP

đã ban hành Công văn số 176/CCATVSTP-NV về việc cung cấp thông tin hướng

KHẨN

2

dẫn để phối hợp thực hiện việc quản lý, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối

với cơ sở sơ chế, bảo quản và chế biến tổ yến, nhằm tham mưu Sở Y tế phối hợp

cùng Sở Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân huyện thực hiện việc quản lý,

kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với cơ sở sơ chế, bảo quản và chế biến tổ

yến theo quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Năm 2023:

+ Sở Y tế: Thực hiện nội dung Công văn số 118/UBND-KT ngày 08 tháng

02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc triển khai Nghị định

thư về xuất khẩu sản phẩm tổ yến từ Việt Nam sang Trung Quốc. Ngày

09/02/2023, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 414/SYT-KHTC về việc triển khai

Nghị định thư về xuất khẩu sản phẩm tổ yến từ Việt Nam sang Trung Quốc (trong

đó, giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, nghiên cứu, tham mưu, triển khai thực hiện theo chỉ đạo tại Công văn số

118/UBND-KT ngày 08/02/2023 của UBND Tỉnh).

+ Chi cục ATVSTP:

(1) Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế, ngày 30/5/2023 Chi cục đã ban hành

Công văn số 171/CCATVSTP-NV gửi Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản về

việc mời tham gia Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở sơ chế, chế biến và

bảo quản tổ yến, nhằm phối hợp tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm

đối với các cơ sở sơ chế, bảo quản và chế biến tổ yến theo quy định của pháp luật.

Ngày 01/06/2023 Chi cục ATVSTP đã nhận được Công văn số 1247/CNTYTS về

việc cử đại diện tham gia Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở sơ chế, chế

biến và bảo quản tổ yến.

(2) Thực hiện Quyết định số 1073/QĐ-SYT ngày 29/8/2023 của Giám đốc

Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp, Quyết định về việc kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm

Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Công văn số 414/SYT-

KHTC ngày 09/02/2023 của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai Nghị định

thư về xuất khẩu sản phẩm tổ yến từ Việt Nam sang Trung Quốc, cùng các văn

bản chỉ đạo khác có liên quan. Ngày 30/8/2023 Chi cục ATVSTP đã ban hành Kế

hoạch số 282/KH-CCATVSTP, Kế hoạch kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm

Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nhằm kiểm tra việc chấp

hành các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở thực phẩm trong

dịp Tết Trung thu năm 2023 với đối tượng kiểm tra gồm các cơ sở, kinh doanh

bánh trung thu, bánh ngọt; sản xuất, kinh doanh các sản phẩm từ thịt và các cơ sở

sơ chế, chế biến sản phẩm từ tổ yến.

1.3. Kết quả kiểm tra, giám sát ghi nhận được

Năm 2022: không thực hiện kiểm tra.

Năm 2023: Thực hiện Kế hoạch số 282/KH-CCATVSTP, kế hoạch kiểm

tra bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp, Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1073/QĐ-SYT ngày 29/8/2023 của

Giám đốc Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp đã tiến hành kiểm tra ATTP Tết Trung thu

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp với kết quả kiểm tra đối với các cơ sở sơ

chế, chế biến sản phẩm từ tổ yến như sau:

3

- Số cơ sở dự kiến kiểm tra: 06 cơ sở.

- Số cơ sở dừng hoạt động: 01.

- Số cơ sở có nội dung còn tồn tại: 02 cơ sở (chưa xuất trình đầy đủ thủ

tục hành chính về an toàn thực phẩm. Khi đến Chi cục An toàn vệ sinh thực

phẩm làm việc thì chủ 02 cơ sở Tú Anh và Công ty TNHH thương mại yến Sào

Hoàng Linh đã xuất trình đầy đủ thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm).

- Lấy mẫu kiểm nghiệm: không có.

- Đánh giá: Các cơ sở sơ chế, chế biến sản phẩm từ tổ yến trên địa bàn

Tỉnh cơ bản chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm, góp phần hạn chế

thấp nhất thực phẩm không bảo đảm an toàn lưu thông trên thị trường. Tuy

nhiên, thông qua quá trình kiểm tra thực tế tại cơ sở cơ sở phát hiện một số cơ sở

chưa thực hiện ghi nhãn sản phẩm chưa đầy đủ theo hồ sơ tư công bố và theo

quy định (thường cơ sở sản xuất yến họ tự đặt nhãn nên không đầy đủ các thông

tin theo quy định, không phân biệt nhãn của từng sản phẩm...), Đoàn kiểm tra đã

hướng dẫn các cơ sở khắc phục ngay những tồn tại, yêu cầu thực hiện tốt các

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, cụ thể các nội dung tại Nghị định

số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa.

2. Thực hiện hoạt động về phòng, chống dịch lây truyền từ động vật

sang người

Trong năm 2023, Sở Y tế đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn kiện toàn mới nội dung “Quy chế phối hợp trong công tác phòng,

chống bệnh lây truyền từ động vật sang người giữa Sở Y tế và Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn” tại Quy chế phối hợp số 849/QCPH-YT&NNPTNT ngày

20/6/2023 (đính kèm).

Công tác phối hợp giữa Ngành Y tế và Ngành Thú y luôn được duy trì

trong nhiều hoạt động về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm từ động vật lây

truyền sang người (như bệnh Dại, Cúm gia cầm, Liên cầu lợn,…) kịp thời xử lý

nhiều ổ dịch bệnh, không để lan rộng trong cộng đồng:

- Đối với hoạt động dự phòng: hàng năm, Sở Y tế xây dựng và ban hành kế

hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh mới nổi, tái nổi và

hoạt động kiểm soát bệnh tật trên địa bàn Tỉnh1 (gọi tắt là KH PCD) và trình Uỷ

ban nhân dân Tỉnh xem xét phê duyệt (trong đó, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ

y tế liên quan đến hoạt động về phòng, chống dịch bệnh từ động vật sang người).

- Đối với hoạt động điều trị: các cơ sở khám chữa bệnh từ tuyến tỉnh đến

tuyến cơ sở luôn đảm bảo sẵn sàng trong công tác thu dung, cách ly, điều trị, xử

lý các trường hợp cấp cứu khi phát sinh ca bệnh; phân tuyến điều trị cụ thể; phối

hợp nhịp nhàng trong việc điều tra và xử lý ổ dịch; báo cáo theo hướng dẫn của

Bộ Y tế.

Để đảm bảo các hoạt động về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm từ

động vật lây truyền sang người được thực hiện thường xuyên và theo chỉ đạo từ

1 Năm 2022 là Kế hoạch số 23/KH-SYT ngày 08/3/2022 và Năm 2023 là Kế hoạch số 05/KH-SYT ngày 11/01/2023

4

các cơ quan trực thuộc Bộ Y tế, ngoài KH PCD đã được ban hành từ đầu năm, Sở

Y tế sẽ ban hành những văn bản chỉ đạo điều hành, cụ thể:

- Năm 2022

+ Công văn số 4645/SYT-NVY ngày 07/11/2022 về việc tăng cường công

tác phòng, chống cúm gia cầm lây nhiễm sang người

- Năm 2023

+ Công văn số 233/SYT-NVY ngày 19/01/2023 về việc triển khai quyết

liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm lây truyền

sang người các tháng đầu năm 2023.

+ Công văn số 712/SYT-NVY ngày 02/3/2023 về việc tăng cường giám

sát viêm phổi nặng do vi rút tại địa phương và đảm bảo phòng, chống dịch cúm

gia cầm lây sang người.

+ Công văn số 871/SYT-NVY ngày 14/3/2023 về việc đảm bảo công tác

kiểm dịch y tế biện giới và chủ động trong việc phòng, chống bệnh cúm gia cầm

sang người.

+ Công văn số 1132/SYT-NVY ngày 30/3/2023 về việc tiếp tục đảm bảo

thực hiện công tác phòng, chống bệnh cúm gia cầm lây nhiễm sang người.

+ Công văn số 2163/SYT-NVY ngày 07/6/2023 về việc tiếp tục duy trì và

đảm bảo công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm lây sang người.

+ Công văn số 2789/SYT-NVY ngày 14/7/2023 về việc tăng cường thực

hiện các biện pháp phòng, chống cúm gia cầm lây sang người.

+ Công văn số 4289/SYT-NVY ngày 23/10/2023 về việc đảm bảo thực

hiện các biện pháp phòng, chống cúm gia cầm lây sang người trong các tháng

cuối năm 2023.

3. Các hoạt động trong năm 2024

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm là đơn vị chịu trách nhiệm chính trong

việc phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung Nghị quyết số

81/2021/NQ-HĐND (trong trường hợp các tổ yến và các sản phẩm từ tổ yến

được công bố là thực phẩm) với một số hoạt động sau:

- Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền các cơ sở chấp hành tốt

theo quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục tham mưu Sở Y tế thực hiện tốt Nghị quyết số 81/2021/NQ-

HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Sở Y tế đã triển khai thực hiện các hoạt động về phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh mới nổi, tái nổi và hoạt động kiểm soát bệnh tật

trên địa bàn Tỉnh năm 2024 theo Kế hoạch số 21/KH-SYT ngày 26/01/2024 và

được Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phê duyệt tại Quyết định số 192/QĐ-

UBND-HC ngày 12/3/2024.

5

Sở Y tế phúc đáp nội dung báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết

số 81/2021/NQ-HĐND./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (báo cáo);

- BGĐ SYT (báo cáo);

- Phòng KHTC (biết/phối hợp);

- CC ATVSTP (biết);

- TT KSBT (biết);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVY.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Ê

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T09:11:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Văn Ê<pve.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T09:39:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T09:40:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T09:40:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!